
Total Promedio diario

934 30.1
614 19.8
320 10.3

 

1,109 6.0%
19

25

7

11

0

0

99 0.5%

240 1.3% 2,867 15.5%

887 4.8%

3

Carpetas de investigación iniciadas por delitos según el bien jurídico afectado

2,773

-Plagio o secuestro en la vía pública 0

- Con arma de fuego

- Con arma blanca

VIOLACIÓN 369

- En accidente de tránsito

- Con otro medio

-Plagio o secuestro en espacio privado

- Con arma blanca

65

DISCRIMINACION

OTROS DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD

-Plagio o secuestro lugar no especificado

ABUSO SEXUAL

OTROS DELITOS CONTRA LA FAMILIA

1

SUSTRACCIÓN DE MENORES 75

23

0

0

SECUESTRO

0

2

- DELITOS CONTRA LA FAMILIA -

119
92

VIOLENCIA FAMILIAR

- DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD -

475

91

- En accidente de tránsito

- Con otro medio

- Con arma de fuego

TRÁFICO DE INFANTE

OTROS DELITOS CONTRA LA LIBERTAD PERSONAL

118

TENTATIVA DE SUICIDIO

PELIGRO DE CONTAGIO

0

322

117

- DELITOS CONTRA LA LIBERTAD PERSONAL -

- DELITOS CONTRA LA LIBERTAD Y SEGURIDAD SEXUAL -

TRATA DE PERSONAS

Incompetencias

- DELITOS CONTRA LA VIDA Y LA INTEGRIDAD CORPORAL -

1

- Con otro medio

INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DE ASISTENCIA 
FAMILIAR

HOMICIDIOS CULPOSOS

- Con arma de fuego

- Con arma blanca

TENTATIVA DE HOMICIDIO

64HOMICIDIOS DOLOSOS

0

- Con arma de fuego

ABANDONO DE PERSONA

69

54

8

7

439LESIONES CULPOSAS

- Con otro medio

LESIONES DOLOSAS

 BOLETÍN ESTADÍSTICO DE LA INCIDENCIA DELICTIVA 

EN LA CIUDAD DE MÉXICO 

DEL MES DE OCTUBRE 2024

La Unidad de Estadística y Transparencia tiene la responsabilidad de elaborar la estadística criminal y difundir la misma

I. INCIDENCIA DELICTIVA EN LA CIUDAD DE MÉXICO

Homologado con el "Instrumento para el Registro, Clasificación y Reporte de Delitos y las Víctimas CNSP/38/15"  del SESNSP 

Octubre 2024

Por hechos no delictivos

Total en el mes

18,528

Promedio Diario en el Mes

597.7

b) De delitos del Fuero Común en la CDMX 18,528

Carpetas de investigación

1. Indagatorias iniciadas en la Agencias del M.P. 
19,462

a) De delitos que son determinados como incompetencia

PRIVACIÓN DE LA LIBERTAD PERSONAL

ABORTO

0

63

1

0- Con arma blanca

FEMINICIDIOS

319



9,596 51.8%

546 125 473

-Sin violencia -Con violencia -Sin violencia OTROS ROBOS

156 90 192

105 35 281

52 0 0

0

233 21 260

16 160 657

98 0 0

35 0 0

0 39 16

84 109 0

419 1,802

157 2

5

119

16

122

3,730

*T.V. se refiere a Tránsito Vehícular

Nota:  Las cifras contenidas en el presente boletín, están sujetas a cambio.

2,685

1

1

ENCUBRIMIENTO

EXTORSIÓN

TENTATIVA DE EXTORSIÓN

TENTATIVA DE FRAUDE

DELITOS CONTRA OTROS BIENES JURIDICOS AFECTADOS

- Animales

CONDUCTOR DE VEHÍCULO - Objetos al interior de escuela

10

883

DAÑOS A PROPIEDAD

8

57

TRANSEÚNTE EN TRANSPORTE PÚBLICO 
INDIVIDUAL TAXI

TRANSEÚNTE EN TRANSPORTE 
PÚBLICO COLECTIVO

TENTATIVA DE ROBO DE 
VEHÍCULO

Fuente: Agencias del Ministerio Público, a través de los bancos de datos de la Fiscalía General de Justicia de la Ciudad de 

México (Sistema SIAP y SIED)

*DOLOSO

- A Autómovil

-A Vías de comunicación

-Otros bienes 42USO DE DOCUMENTO FALSO

9

TENTATIVA DE ROBO

- Objetos 873

- Objetos al interior de vehiculo

-A Negocio

OTROS DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO

309

288

59

36

187

ABUSO DE CONFIANZA

DESPOJO

6

153

6

36

93

*CULPOSO

-T.V.* colisión

-T.V. Vías de comunicación

-No específica el lugar 68

A NEGOCIO

TRANSEÚNTE  EN VÍA PÚBLICA

TRANSEÚNTE EN ESPACIO ABIERTO AL 
PÚBLICO

-Alhajas

-Otros bienes

68

0

-Con violencia

620

139 - Arma

-T.V. Bienes inmuebles 12 -A Bienes inmuebles

*AUTOMOTOR

*MOTOCICLETA

*MAQUINARIA

-Conductor de taxi

- Autopartes

25

4

0

500

18
-Otros transportes públicos colectivos 

(RTP,M1,ECOBUS,etc)
19

 TRANSPORTISTA 

A CASA HABITACIÓN

TRANSEÚNTE CONDUCTOR DE VEHÍCULO 0

REPARTIDOR

-Placa de Automovil 130

3

132- Vehículo de pedales

-En microbús

-En metro

-En metrobús

- Fluídos

- Documentos

- Dinero

INSTITUCIÓN BANCARIA

-En vehículo partícular

-En transporte público

TRANSEÚNTE

-Incesto

-Otros-En espacio público

0

ROBO DE VEHÍCULO

0

-En espacio público

117 TENTATIVA DE VIOLACIÓN

824

0

- DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO -

OTROS DELITOS CONTRA LA LIBERTAD Y SEGURIDAD 
SEXUAL

-Estupro

*SIMPLE 117

0

ROBOS

0

-En domicilio partícular por conocido

-En domicilio partícular por desconocido

-En vehículo partícular

-En transporte público

0

*EQUIPARADA 128

1

0

-No específica el lugar

45

160

0

0

159

0

0

-En domicilio partícular por conocido

-En domicilio partícular por desconocido

10

FRAUDE526

355

ACOSO SEXUAL

CORRUPCIÓN DE MENORES

Fecha de 
Actualización: 20/FEBRERO/2025 Fecha de Validación: 20/FEBRERO/2025



Absoluto Proporción
DELITOS CONTRA LA VIDA Y LA INTEGRIDAD CORPORAL 1,109 6.0%
DELITOS CONTRA LA LIBERTAD PERSONAL 99 0.5%
DELITOS CONTRA LA LIBERTAD Y LA SEGURIDAD SEXUAL 887 4.8%
DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO 9,596 51.8%
DELITOS CONTRA LA FAMILIA 2,867 15.5%
DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD 240 1.3%
DELITOS CONTRA OTROS BIENES JURIDICOS AFECTADOS 3,730 20.1%

CIUDAD DE MÉXICO 18,528 100.0%

 BOLETÍN ESTADÍSTICO DE LA INCIDENCIA DELICTIVA 

EN LA CIUDAD DE MÉXICO 

DEL MES DE OCTUBRE 2024

c) Incidencia delictiva en la Ciudad de México por bien jurídico afectado

Bien Jurídico afectado
Concentración de delitos

d) Delitos ocurridos por kilómetro cuadrado en cada una de las Alcaldías

Fuente: Elaboración por la UET con base en la información del Sistema  SIAP y la información de la división municipal para la Ciudad de México - 
INEGI

12.9
21.4

54.0

24.5

4.2

83.1

18.7

36.2

20.9

4.7

25.0

0.9
6.0 4.2

30.3

4.4



ALCALDÍA
DELITOS CONTRA 
EL PATRIMONIO

DELITOS CONTRA 
LA FAMILIA

DELITOS CONTRA LA 
LIBERTAD 
PERSONAL

DELITOS CONTRA LA 
LIBERTAD Y LA 

SEGURIDAD SEXUAL

DELITOS CONTRA 
LA SOCIEDAD

DELITOS CONTRA 
LA VIDA Y LA 
INTEGRIDAD 
CORPORAL

DELITOS CONTRA 
OTROS BIENES 

JURIDICOS 
AFECTADOS

TOTAL POR 
ALCALDÍA

ÁLVARO OBREGÓN 591 237 8 75 18 63 251 1,243

AZCAPOTZALCO 405 111 3 24 5 36 137 721

BENITO JUÁREZ 963 128 1 43 19 38 246 1,438

COYOACÁN 820 184 5 48 17 57 203 1,334

CUAJIMALPA 163 50 1 18 2 20 61 315

CUAUHTÉMOC 1,612 223 12 110 50 106 578 2,691

GUSTAVO A. MADERO 817 349 12 90 17 103 374 1,762

IZTACALCO 425 160 7 40 10 33 169 844

IZTAPALAPA 1,043 457 16 146 16 168 594 2,440

MAGDALENA 
CONTRERAS

159 68 4 16 4 19 80 350

MIGUEL HIDALGO 749 120 6 47 11 33 207 1,173

MILPA ALTA 64 65 0 18 1 19 36 203

TLÁHUAC 209 126 3 26 7 29 110 510

TLALPAN 700 225 7 59 19 74 226 1,310

VENUSTIANO 
CARRANZA

539 170 5 31 13 52 201 1,011

XOCHIMILCO 239 119 3 26 4 43 108 542

NO SE ESPECIFICA 98 75 6 70 27 216 149 641

TOTAL POR BIEN 
JURÍDICO

9,596 2,867 99 887 240 1,109 3,730 18,528

 BOLETÍN ESTADÍSTICO DE LA INCIDENCIA DELICTIVA 

EN LA CIUDAD DE MÉXICO 

DEL MES DE OCTUBRE 2024
e) Delitos por bien jurídico afectado y Alcaldía


